
 

 
 
 
 

山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预

处理项目 

竣工环境保护验收监测报告 
报告编号:XDYS04-QC-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东侨昌化学有限公司 

编制单位：山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

二〇一九年七月 



 

建设单位：山东侨昌化学有限公司 

法人代表： 

 

 

编制单位：山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

法人代表： 

项目负责人： 

 

 

 

 
建设单位：山东侨昌化学有限公司 编制单位：山东新达环境保护技术咨询

有限责任公司 

电话：18006399535 电话：18363059986 
[...]
回用醚化工序 

回用硝化工序结晶 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 23 页               山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

项目蒸汽产生的蒸汽冷凝水全部回用于现有项目循环冷却水补水。 

项目树脂再生水洗用水经水反冲过程中从树脂柱中排出，出水进入厂区污水站；项目

树脂再生水反冲用水一部分在甲醇再生过程中形成含少量醇的再生液（即不含醇再生液）

外排入厂区污水站；另一部分在甲醇再生过程中形成含醇量很大的再生液（即含醇再生液），

经精馏塔精馏回用甲醇后，釜底液作为危险废物由企业内部年处置 1.94万吨危险废物焚

烧项目自行焚烧处置；水洗醇用水经过五次水套洗甲醇后，出水进入厂区污水站。综上，

项目树脂再生废水包括水洗废水、不含醇再生液、水洗醇废水，全部进入厂区污水站处理。 

项目抽真空废水进入厂区污水站处理。 

项目循环冷却系统排污水进入厂区污水站处理。 

项目醋酸钠废水处理产生的醋酸钠脱水废水进入厂区污水站处理。 

项目 PDM废水处理产生的 PDM萃取废水进入厂区污水站处理。 

项目乙氧氟草醚车间酸化废水处理产生乙醇膜脱水废水、酸化分层废水，其中乙醇膜

脱水废水、酸化分层废水，乙醇膜脱水废水收集后进入厂区污水站处理，酸化分层废水进

入乙氧氟草醚车间废水预处理装置处理后再进入厂区污水站处理。 

改扩建项目蒸汽冷凝水收集后全部回用于现有项目循环冷却水补水；酸化废水处理酸

化分层废水进入乙氧氟草醚车间废水预处理装置处理后再进入厂区污水站处理；树脂再生

废水、抽真空废水、循环冷却系统排污水、醋酸钠脱水废水、PDM萃取废水、乙醇膜脱水

废水，收集后直接进入厂区污水站处理。改扩建项目烯草酮车间醋酸钠废水为新增废水，

烯草酮车间 PDM萃取废水和乙氧氟草醚车间酸化分层废水、乙醇膜脱水废水排放量较现有

项目原废水量均未增加，不新增废水排放。 

改扩建项目新增废水为蒸汽冷凝水、树脂再生废水、抽真空废水、循环冷却系统排污

水、醋酸钠脱水废水。其中蒸汽冷凝水收集后回用；树脂再生废水、抽真空废水、循环冷

却系统排污水、醋酸钠脱水废水进入厂区污水站处理，排入该污水处理厂进行深度处理，

外排秦台河。 

3.7.2.3  固废 

改扩建项目新增固体废物包括醋酸钠废水精馏富余甲醇、树脂再生产生的含醇再生液

精馏釜底液、醋酸钠废水处理废树脂、PDM甲苯蒸馏釜残、酸化废水精酚蒸馏釜残。 

（1）醋酸钠废水精馏富余甲醇 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 24 页               山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

醋酸钠废水经树脂吸附脱除色度和有机杂质，之后进入废水精馏釜脱除甲醇及部分杂

质，脱除的甲醇收集后部分用于树脂再生，多余的甲醇由于含有杂质，无法回收利用，属

于危险废物（HW04农药废物，代码 263-008-04），由企业内部年处置 1.94万吨危险废物

焚烧项目自行焚烧处置。 

（2）树脂再生产生的含醇再生液精馏釜底液 

项目树脂再生水反冲用水一部分在甲醇再生过程中形成含少量醇的再生液（即不含醇

再生液）外排入厂区污水站；另一部分在甲醇再生过程中形成含醇量很大的再生液（即含

醇再生液）进入甲醇精馏塔精馏回用甲醇，釜底液作为作为危险废物处置，属于危险废物

（HW04农药废物，代码 263-008-04），由企业内部年处置 1.94万吨危险废物焚烧项目自

行焚烧处置。 

（3）醋酸钠废水处理废树脂 

醋酸钠废水处理装置用树脂柱每 3-5年更换一次，废树脂属于危险废物（HW04农药废

物，263-010-04），由企业内部年处置 1.94万吨危险废物焚烧项目自行焚烧处置。 

（4）PDM甲苯蒸馏釜残 

PDM甲苯萃取后分出的甲苯溶液经蒸馏后回用，蒸馏过程产生蒸馏釜残，属于危险废

物（HW04农药废物，代码 263-008-04），由企业内部年处置 1.94万吨危险废物焚烧项目

自行焚烧处置。 

（5）酸化废水精酚蒸馏釜残 

酸化废水处理过程，脱水完毕的粗酚转入氟酚蒸馏釜蒸馏得到精酚，釜内得到釜残，

属于危险废物（HW04农药废物，代码 263-008-04），由企业内部年处置 1.94万吨危险废

物焚烧项目自行焚烧处置。 

3.7.2.4  噪声 

本项目主要的噪声源为物料泵、离心机等设备。对机械设备噪声，采取减振、厂

房隔声以及优化厂区平面布置等措施防止噪声污染。 

本项目生产工艺流程及产污环节分析见表 3.7-1。 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 25 页               山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

表 3.7-1  本项目工艺污染物产生环节分析表 

类别 污染物名称 产生环节 性质 主要污染因子 处理措施 

废气 

有机废气 

敞口设备挥发、冷凝不

凝气、抽真空、有机物

料装桶、储罐呼吸 

有组织 甲苯、甲醇、VOCs 

冷凝器上方、敞口设备上方均设置集气罩，收集废水处理过

程产生的有机废气；设置移动式集气罩，收集有机物料装桶

过程挥发的有机废气；真空泵设置集气设施，收集抽真空过

程产生的有机废气；甲苯、乙醇等有机物料储罐呼吸阀上方

设置集气设施，收集有机物料储罐呼吸过程产生的有机废气；

各股有机废气收集后经有机废气集气管线通入现有项目 RTO

装置处理，处理后通过 1根高 35m排气筒排放 

有机废气 

敞口设备挥发、冷凝不

凝气、抽真空、有机物

料装桶、储罐呼吸 

无组织 甲苯、甲醇、VOCs 
加强管理，减少产生量，强化生产车间密闭、生产设施密闭

和负压控制措施 

废水 

蒸汽冷凝水 蒸汽加热过程 

生产废水 

pH、COD、BOD5、

氨氮、SS、全盐

量等 

蒸汽冷凝水收集后全部回用于现有项目循环冷却水补水；酸

化废水处理酸化分层废水进入乙氧氟草醚车间废水预处理装

置处理后再进入厂区污水站处理；树脂再生废水、抽真空废

水、循环冷却系统排污水、醋酸钠脱水废水、PDM萃取废水、

乙醇膜脱水废水，收集后直接进入厂区污水站处理。废水经

处理达标后，排入滨州市北城污水处理厂进行深度处理，经

处理达标后，外排秦台河 

酸化分层废水 酸化工序 

树脂再生废水 树脂再生工序 

抽真空废水 抽真空工序 

循环冷却系统排污水 循环冷却系统工序 

醋酸钠脱水废水 醋酸钠脱水工序 

PDM萃取废水 PDM萃取工序 

乙醇膜脱水废水 乙醇膜脱水工序 

固废 

精馏富余甲醇 醋酸钠废水脱甲醇 危废 HW04 甲醇混合液 

由企业内部年处置 1.94 万吨危险废物焚烧项目自行焚烧处置 
含醇再生液、精馏釜底

液 
醋酸钠废水树脂再生 危废 HW04 废有机溶剂 

废树脂 醋酸钠废水树脂吸附 危废 HW04 废树脂 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 26 页               山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

甲苯蒸馏釜残 PDM废水甲苯蒸馏 危废 HW04 蒸馏釜残 

精酚蒸馏釜残 酸化废水精酚蒸馏 危废 HW04 蒸馏釜残 

 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 27 页               山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

3.8  项目变动情况  

本项目无变动情况。 

 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 28 页         山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

 

第 4 章  环境保护设施 

 

4.1  污染物治理、处置设施 

4.1.1  废水 

改扩建项目蒸汽冷凝水收集后全部回用于现有项目循环冷却水补水；酸化废

水处理酸化分层废水进入乙氧氟草醚车间废水预处理装置处理后再进入厂区污

水站处理；树脂再生废水、抽真空废水、循环冷却系统排污水、醋酸钠脱水废水、

PDM萃取废水、乙醇膜脱水废水，收集后直接进入厂区污水站处理。改扩建项目

烯草酮车间醋酸钠废水为新增废水，烯草酮车间 PDM萃取废水和乙氧氟草醚车间

酸化分层废水、乙醇膜脱水废水排放量较现有项目原废水量均未增加，不新增废

水排放。 

改扩建项目新增废水为蒸汽冷凝水、树脂再生废水、抽真空废水、循环冷却

系统排污水、醋酸钠脱水废水。其中蒸汽冷凝水收集后回用；树脂再生废水、抽

真空废水、循环冷却系统排污水、醋酸钠脱水废水进入厂区污水站处理，排入该

污水处理厂进行深度处理，外排秦台河。 

现有污水处理站设计规模为 3000m3/d，采用气浮+絮凝沉淀+铁床微电解+芬

顿氧化+絮凝沉淀+A2/O+气浮处理，主要承担侨昌化学公司、侨昌现代农业、亿

尔化学公司的废水处理。 

现有项目污水处理站工艺流程图见图 4.1-1。 

现有污水处理站设计处理规模为 3000m3/d，现有项目排入污水处理站废水量

为 1200m3/d，污水处理站处理余量能够满足改扩建项目废水处理需求。 

 

 

 

 

 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 29 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

图 4.1-1  现有项目污水处理站处理站工艺流程图 

本项目废水治理、处置设施照片见图 4.1-2。 

气浮池 

絮凝沉淀池 

微电解池 

芬顿氧化池 

絮凝沉淀池 

配水池 

A2O 生化池 

二沉池 

达标后，排入市政污水管网 

污泥浓缩池 

污泥压滤车间 

上清液 
回流 

污泥（危险废物） 

水流方向 

污泥方向 

图  例 

气浮池 

生活污水 

调节池 

生产废水 

PAC、PAM 

PAC、PAM 

双氧水 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 30 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

  

现有污水处理站 事故水池 

 

 

污水总排口  

图 4.1-2  本项目废水治理、排放设施图 

 

本项目废水污染物产生及治理情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  本项目废水产生治理环节一览表 

污染物名称 产生环节 性质 主要污染因子 处理措施 

蒸汽冷凝水 蒸汽加热过程 

生产

废水 

pH、COD、BOD5、

氨氮、SS、全

盐量等 

蒸汽冷凝水收集后全部回用于现有项目

循环冷却水补水；酸化废水处理酸化分层

废水进入乙氧氟草醚车间废水预处理装

置处理后再进入厂区污水站处理；树脂再

生废水、抽真空废水、循环冷却系统排污

水、醋酸钠脱水废水、PDM萃取废水、乙

醇膜脱水废水，收集后直接进入厂区污水

站处理。废水经处理达标后，排入滨州市

酸化分层废水 酸化工序 

树脂再生废水 树脂再生工序 

抽真空废水 抽真空工序 

循环冷却系统

排污水 

循环冷却系统

工序 

醋酸钠脱水废

水 

醋酸钠脱水工

序 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 31 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

PDM 萃取废水 PDM萃取工序 北城污水处理厂进行深度处理，经处理达

标后，外排秦台河 乙醇膜脱水废

水 

乙醇膜脱水工

序 

 

4.1.2  废气 

改扩建项目产生废气主要为废水处理过程中各敞口设备挥发有机废气、冷凝

不凝气、抽真空有机废气、有机物料装桶工序挥发有机废气、各类储罐呼吸有机

废气等，主要污染物包括甲苯、甲醇、VOCs等。 

改扩建项目冷凝器上方、敞口设备上方均设置集气罩，收集废水处理过程产

生的有机废气；设置移动式集气罩，收集有机物料装桶过程挥发的有机废气；真

空泵设置集气设施，收集抽真空过程产生的有机废气；甲苯、乙醇等有机物料储

罐呼吸阀上方设置集气设施，收集有机物料储罐呼吸过程产生的有机废气；各股

有机废气收集后经有机废气集气管线通入现有项目 RTO装置处理，处理后通过 1

根高 35m排气筒排放。 

本项目废气治理设施照片见图 4.1-3。 

  

现有项目 RTO装置处理 35m高排气筒 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 32 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

图 4.1-3  本项目废气治理设施图 

 

本项目主要废气污染物产生及治理情况见表 4.1-2。 

表 4.1-2  本项目废气产生、治理环节一览表 

污染物名

称 
产生环节 性质 主要污染因子 处理措施 

有机废气 

敞口设备挥发、冷

凝不凝气、抽真

空、有机物料装

桶、储罐呼吸 

有组织 甲苯、甲醇、VOCs 

冷凝器上方、敞口设备上方均设置集气

罩，收集废水处理过程产生的有机废

气；设置移动式集气罩，收集有机物料

装桶过程挥发的有机废气；真空泵设置

集气设施，收集抽真空过程产生的有机

废气；甲苯、乙醇等有机物料储罐呼吸

阀上方设置集气设施，收集有机物料储

罐呼吸过程产生的有机废气；各股有机

废气收集后经有机废气集气管线通入

现有项目 RTO装置处理，处理后通过 1

根高 35m排气筒排放 

有机废气 

敞口设备挥发、冷

凝不凝气、抽真

空、有机物料装

桶、储罐呼吸 

无组织 甲苯、甲醇、VOCs 
加强管理，减少产生量，强化生产车间

密闭、生产设施密闭和负压控制措施 

 

4.1.3  噪声 

本项目主要的噪声源为物料泵、离心机等设备。对机械设备噪声，采取

减振、厂房隔声以及优化厂区平面布置等措施防止噪声污染。 

本项目噪声治理设施照片见图 4.1-4。 



山东侨昌化学有限公司烯草酮废水与乙氧氟草醚废水预处理项目 

第 33 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

  

基础减震 基础减震 

图 4.1-4  本项目噪声治理设施图 

 

4.1.4  固废 

本项目营运期产生的固体废物主要为危险废物，危险废物主要包括醋酸钠废